[image: image1.png]

附件2
甬经信经运〔2017〕57号
宁波市经济和信息化委员会

关于组织开展宁波市工业行业龙头骨干企业
培育申报推荐工作的通知
各区县（市）经信局，各管委会经发局：
为贯彻落实《中国制造2025宁波行动纲要》、《宁波市建设“中国制造2025”试点示范城市实施方案》、《宁波市推进“中国制造2025”试点示范城市建设的若干意见》等文件精神，进一步培育和促进我市工业行业龙头骨干企业做强做大，提升产业竞争力，决定组织开展宁波市工业行业龙头骨干企业培育申报推荐工作。有关事项通知如下：
一、范围及数量
围绕《宁波市推进“中国制造2025”试点示范城市建设实施方案》中确定的“3511”产业，聚焦8大细分行业，结合各重点产业三年行动计划提出的重点领域，工业行业龙头骨干企业是指：一是千亿级龙头企业，培育5-10家；二是行业骨干企业，培育100家左右。培育数量具体分布情况详见附件1。
二、申报条件
（一）千亿级工业龙头企业
1.企业组织形式。在宁波市登记注册的企业（集团）。
2.企业规模。综合实力处于国内外同行业领先地位，规模优势明显，税收贡献突出，盈利状况良好，资产负债结构合理。2016年企业（集团）主营业务收入规模超过200亿元，是制造业为主导产业的企业（集团）。
3.发展思路。有明确的中长期发展战略和分阶段举措。发展的主要方向为制造业、以及为制造业服务的生产性服务业，发展重心在宁波。在工业投资、技术改造、科研创新、品牌建设、兼并收购、企业管理等方面有具体的针对性、可行性措施。
4.发展能力。主导产品市场占有率位居全国细分领域前列，在行业和区域产业发展中具有较强的带动性，具备整合国内外产业链资源的能力和优势。企业组织结构完善，技术创新水平居行业领先水平，有较为完善的创新发展战略（规划），建有省级以上研发机构，拥有自主知识产权和品牌。
5.社会责任。重视履行社会责任，具有良好的社会形象，两年内无重大的安全、环保、卫生、劳动、纳税、信贷、质量、知识产权等不良记录。
（二）行业骨干企业
1.企业组织形式。注册地在宁波的独立法人单位。集团公司下属从事同类业务的企业，原则上选择1家。
2.企业规模。2016年企业产值规模位居全市同行业前列，增长势头良好，近两年增长率不低于同行业平均水平。
3.发展潜力。主导产品具有较高的市场占有率，建有市级及以上创新研发机构或平台，创新投入力度较大，拥有市级及以上名牌或商标，列入省“三名”培育企业计划。
4.发展思路。有明确的发展思路和分阶段目标。三年内（2017-2019年），企业技术改造投入累计3000万以上（软件与集成企业除外），科技活动经费支出占主营业务收入比重达3%以上，产值（剔除价格因素）和税收增速均达到10%以上。
5.社会责任。管理规范、信誉良好、社会责任感强，近两年内在安全、环保、卫生、劳动、纳税、信贷、质量、知识产权等方面无重大违法违规行为。
三、申报材料
1.《宁波市工业行业龙头骨干企业培育申报表》（见附件2）。
2.企业法人营业执照复印件，近两年财务审计报告及纳税证明。
3.企业申请报告（提纲详见附件3）。
4.体现企业竞争能力的相关资料。
四、申报程序及认定
1.申报推荐。采取企业自愿申报和区县（市）推荐相结合的方式。经初审后择优推荐至市经信委。
2.评审认定。市经信委组织有关部门、专家，对企业申报材料进行审核评定，择优认定培育企业，并上报市政府。
3.跟踪培育。根据审定结果，将与培育企业签订责任书，明确培育目标、举措和责任等内容；建立重点企业培育库开展跟踪培育。
五、其它
1.请各区县（市）经信部门接通知后，结合企业在全市行业综合排名情况，抓紧做好企业申报指导和推荐工作。推荐企业须经当地政府同意，并明确对企业税收（企业所得税与增值税合计）年度增长目标要求。
2.申报材料（包括文本一式3份和电子稿），请于4月19日（周三）前上报市经信委，按不同行业类型分别报送至相关责任处室（详见附件1）。牵头联系人：王青燕，联系电话：89186415，电子邮箱：6506732@qq.com。
附件：1.宁波市工业行业龙头骨干企业培育数量及责任处室
2.宁波市工业行业龙头骨干企业培育申报表
3.企业申请报告提纲
宁波市经济和信息化委员会
2017年4月10日
附件1
宁波市工业行业龙头骨干企业培育数量及责任处室

	3511产业
	细分行业
	重点领域
	数量
	责任处室
	责任科室

	一、千亿级龙头企业
	5-10
	经运处
	运行科

	二、行业骨干企业
	100左右

	1.新材料（13）
	稀土磁性材料

	5
	原材料办
	运行科

	高端金属合金材料

	5
	原材料办
	运行科

	石墨烯

	3
	原材料办
	运行科

	2.高端装备（24）
	专用装备

	10
	技改处
	技改科

	关键基础件

	14
	技改处
	技改科

	3.新一代信息技术（24）
	光学电子
	光学仪器
	3
	电子处
	信息化科

	特种膜
	3
	电子处
	信息化科

	集成电路
	汽车电子
	3
	电子处
	信息化科

	芯片制造
	3
	电子处
	信息化科

	集成电路材料
	3
	电子处
	信息化科

	工业物联网
	传感器及仪器仪表
	3
	软件处
	信息化科

	自动控制装置及设备制造
	3
	软件处
	信息化科

	工业软件及集成
	3
	软件处
	信息化科

	4.汽车制造（10）
	整车

	3
	装备办
	技改科

	零部件

	7
	装备办
	技改科

	5.绿色石化

	5
	原材料办
	运行科

	6.时尚纺织服装

	3
	消费品办
	运行科

	7.家用电器

	5
	消费品办
	运行科

	8.清洁能源
	太阳能光伏

	3
	节能处
	能源科

	9.新兴产业（12）
	生物医药

	5
	新兴产业办
	运行科

	海洋高技术

	2
	新兴产业办
	运行科

	节能环保

	5
	新兴产业办
	运行科

	10.生产性服务业
	创意设计
	文具
	3
	生产服务业办
	运行科

附件2
宁波市工业行业龙头骨干企业培育申报表
申报类型（单选）：□千亿级龙头企业   □行业骨干企业
	一、申报企业基本情况

	企业名称

	企业地址

	所属区县（市）

	法人代表

	手  机

	联系人

	联系手机

	邮  箱

	二、主要经济指标（单位：万元）

	指标内容
	2015年
	2016年
	2017年预计
	2019年预计

	工业总产值

	销售收入

	利税总额

	实际缴纳增值税
+企业所得税合计

	三、主导产品情况

	主导产品所属
行业(单选)
	新材料（□稀土磁性材料  □高端金属合金材料  □石墨烯  □其它）
高端装备（□专用装备  □关键基础件）
新一代信息技术（□光学电子  □集成电路  □工业物联网）
□汽车制造  □绿色石化  □时尚纺织服装  □智能家用电器  □清洁能源  □生物医药  □海洋高技术  □节能环保  □创意设计
□其它行业（请具体填写）

	主导产品名称
	产能
	2016年销售收入
	占总销售比重
	国内市场占有率

	四、未来三年实施投资项目

	项目名称
	计划投资额（万元）
	建设期（    年至    年）

	五、申报意见

	申报承诺
	本企业承诺所提报的所有材料和信息内容真实。
法人代表签字（公章）：              申报日期：    年  月  日

	推荐意见
	区县（市）主管部门意见：
（公章）日期：    年  月  日

附件3
企业申请报告提纲

一、企业基本情况
企业发展历程现状、组织结构、决策机制、运营团队等基本情况，发展规模、财务状况、盈利能力等生产经营概况。企业对本地区上下游产业链带动能力、以及在国内外同行业所处地位等。千亿级龙头企业（集团）要清楚介绍法人治理结构（股权结构），以及宁波属地企业发展情况等。
二、企业产品、生产技术情况
主要产品生产能力、销售状况，产品技术水平及在国内外细分领域市场地位，工艺技术及装备状况，近两年获国家、部省市级技术、产品奖励情况，以及其它需说明的情况。
三、企业创新投入能力
近两年企业技术改造投资项目情况，新产品研发、创新平台及创新机构建设情况等。拥有的关键技术及核心竞争力。企业拥有的国家、省、市级名牌或商标情况，近两年申请及拥有核心发明专利情况，近两年承担国家、部省市级科研项目情况，主持或参与制（修）订技术标准情况，相关标准认证、资质等级等。
四、未来3年发展规划
（发展目标尽可能细化，工作举措尽量具体化）未来三年（2017-2019年），企业主要预期发展目标，以及为实现目标所采取的分阶段、分年度举措。包括但不限于企业工业投资、技术改造投入等项目投资情况，增资扩产、兼并重组、上市融资等资本运作情况，新产品开发、研发投入、品牌建设、市场拓展、管理团队建设等方面的具体措施计划。
五、企业发展中的问题需求及对政府部门的意见建议

宁波市经济和信息化委员会办公室          2017年4月10日印发
— 1 —
— 2 —
— 3 —